k feudalismu, a nejinak tomu bylo s privilegovanými císařskými úředníky, kteří od císaře dostávali ve štědré míře eximované statky³⁶ anebo si je za výhodných podmínek opatřovali koupí, v rámci korupce často jen formální.³⁷

V moderní vědecké literatuře je císař Constantius II. zpravidla líčen jako podezíravý a lstivý kabinetní politik, který zdokonalil po otci zděděné formy despotismu a byrokracie.³⁸ Právě byrokracie a samozřejmě i armáda, složená tehdy z větší části již z barbarských žoldnéřských oddílů, mu sloužily jako ochrana proti těm společenským třídám a vrstvám, u nichž nebyl oblíben.

Podle Constantiova oficiálního názoru je každý příslušník vládnoucí třídy něčím proslulý: jeden penězi, druhý pozemkovým vlastnictvím, třetí veřejnými službami, čtvrtý vynikající řečnickou dovedností.³⁹ Pro byzantskou autokracii sice již nebyl typický rétor vystupující v kurii, nýbrž právník pracující v kanceláři,⁴⁰ a nadto za vlády Constantia II. získávali v říši stále větší výsady bohatí velkostatkáři, patřící do senátorského stavu,⁴¹ takže veřejné pracovní úkony (*πόνοι δημόσιοι*) „zdobily“ především městské kuriály. A právě tyto veřejné povinnosti Constantius nejčastěji zdůrazňoval, když chtěl administrativními opatřeními zadřít úpadek

Quamvis plurimis potentibus facultates eorum, qui sub hoste publico egerunt adque in proelio poenas debitas pependerunt, liberalitas nostra largita sit, tamen volumus, ut aurum argentum et mancipia urbana et vestes ceteraque mobilia petitores habeant, qui iam meruerunt vel postea inpetraturi sunt, mancipia autem rustica et possessiones et domus ad fiscum pertinente officii tui (scil. Iuvenalis rationalis Numidiae) instantia, his etiam reddituris, qui haec perceperisse noscuntur, ut constitutio et de praeterito et deinceps habeat firmitatem.

³⁶ Eutrop. X 15, 2: *familiarium etiam locupletator* (scil. Constantius); Ammian. XVI 8, 11: *inflabant itidem has malorum civilium bucinas potentes in regia ea re, ut damnatorum petita bona suis accorporarent essetque materia per vicinitates eorum late grassandi.*

³⁷ Srov. např. Ammian. XVIII 4, 3: *hac autem assentandi nimia foeditate mercari complures nitebantur Eusebii favorem, cubiculi tunc praepositi, ... ante dicti magistri equitum* (scil. Ursicini) *salutem acriter impugnantis ratione bifaria, quod omnium solus nec opes eius augebat ut ceteri et domo sua non cederet Antiochiae, quam molestissime flagitabat.*

³⁸ E. Stein, *Geschichte des spätromischen Reiches*, I, Wien 1928, str. 205; A. Piganiol, *L'Empire chrétien*, Paris 1947, str. 107.